II 神の言と教会

ルツターは所謂信仰義認の教理によつて福音を再発見した。救いはキリスト・イエスにおける神の自由な恩恵の業である。それは信仰によつて与えられるものであつて人間の如何なる媒介も必要としない。信仰者は神の御前にはただ罪人として立たしめられるのであり、神の義を信仰によつて附与されてのみ義とされる。彼はその恩恵によつてたゞ覆われ、かくして義人とされてゆく。福音即ち神の言いそ信仰者を救う根源的な神の業である。神の言のみが神と信仰者の交わりを開くものである。⁽¹⁾

この故に神の言は教会の最も貴重な宝であり、福音の宣教こそ教会の最も大切な業である。⁽²⁾ 教会は御言と共に立ち御言と共に倒れる。御言のみが神の恩恵をたゞさえるものであるから教会の全生命と本質は神の言の中にある。御言がかかるとき、それは信仰者と不信者を区別する剣であり、審判官の笏としてあらわれる。⁽³⁾ ある人々はこれをうけ入れても他の人々はうけ入れぬ。⁽⁴⁾ かくして福音を信じ基督と交わる者達がここに出現する。この基督を信じる群の中に置いて基督はその群の牧者として働き、彼等は御言によつて養われて靈的生活を送るが、この交わりの団体こそ眞の教会

である。⁽⁶⁾ この教会をルッターは聖徒の交わりと呼んだ。彼は「聖徒」をペウロと同様恩恵の中に生き育てられる信仰者の意味に解し、「聖徒の交わり」という用語を使徒信条から学びとつて用いた。

この教会は基督と交わり信仰を基礎とするから靈的なもの、内面的なもの、したがつて人間の眼や理解には不可見的なものであり、肉的なもの、外的なものの一例えは教皇、司教とかローマとかいう可見的なものの人間的権威によつて立つものではない。⁽⁸⁾ かようにして靈的不可見的教会を肉的可見的教会から区別することによつてルッターはローマ・カトリック教会に対抗する教会観的基礎を持つた。⁽⁹⁾ しかし乍らこの真の教会は靈的なものであるがこの世の中に実在している。丁度人間において身體が靈魂の像であるように重なる教会は必然的に肉的なものを持つ。⁽¹⁰⁾ 内面的な教会は外面的教会と区別されねばならないが分離されることは出来ない。⁽¹¹⁾ 聖徒の交わりなる教会は外面的な形態を持つことなしにこの世の中に存在し得ないが、それによつて成り立つのではない。そしてこの外面的形態はそれによつて内面的な教会がその本質を云いあらわすような形態でなければならぬ。それは簡潔に云えれば御言の説教と聖礼典が正しく執行されるところ、説教と聖礼典を通して神の言が正しくあらわされるところに靈的な教会は具体性を持つ。⁽¹²⁾ この意味で神の言は不可見的教会と可見的教会をわたす橋として考えられている。⁽¹³⁾ 御言が説教や聖礼典を通して伝達されるとき、そこに信仰者の交わりが生れ、彼等は共通の信仰によつて結び合わされて全世界の中に存在している。⁽¹⁴⁾ 使徒時代より今日までこの交わりの共同体は御言とそれへの信仰者の信仰の継承によつて存続して來た。⁽¹⁵⁾ 基督の教会は信仰者の相互の交わりによつて支えられた一つの団体である。そこでは法的強制が支配的なのではなく自由な従順と奉仕が存在する。⁽¹⁶⁾ 基督と基督者的人格的な共同体が眞の教会の形態である。

(1) ルッターは「神の言」という概念をいろいろな意味で用

いている。それは基督の福音とか、聖書の言とか、説教

- 者のかたの神とこう意味でかたられてるが、場合によつてはそのこゝれの意味を持つかを判別するしが困難である。しかし根本的には神の神は基督を意味する。そして聖書はその基督が包まれ寝かせられてるところの産衣であり馬槽である (W. A. X/A, 576, 12=ル・ルの産衣であり馬槽である)。
- (5) ハッター全集のカイマール版十巻一巻のは七千頁十一行四百二十九意味)。この意味で御言は聖書の本質的内容を考へて考へられてる。又御言は時代の中の神の生きた幅として教會においてかたねばねばなる。御神の説教の中の神の幅が超へ。このへんは解説よりこゝで Ph. Watson, op. cit., pp. 149-152 を参照した。
- (6) W. A. III, 259, 18, "verbum enim dei conservat ecclesiam dei". W. A. III, 571, 28, "ex Christo et evangelio nascuntur plurimi fideles."
- (7) W. A. II, 509, 14, "Solum verbum est vehiculum gratiae dei". W. A. VII, 721, 9, "tota vita et substantia ecclesiae est in verbo dei".
- (8) W. A. III, 348, 21, "verbum dei gladius est et iudicium virga discernens nos", cf. W. A. III, 32, 2, 454, 25 W. A. IV, 10, 22, ff. "evangelium, licet sit verbum dei et de natura sua sit, ut in hominem dicatur; tamen non in omnes dicitur, quia non omnes capiunt. unde nullo modo ipsum audiunt, in quos non dicitur, et

tantum ad illos dicitur". W. A. IV, 248, 10, "in iudicio quia per illos (sermones suas) alii cadunt incredibiliate, alii surgunt fide". 彼のかゞへた出處の根拠は神の釋迦の教理が存在する。